
 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

DECRETO SINDACALE N. 5/2021                                 Borgomanero, 24 maggio 2021 

 

Oggetto: Nomina Segretario Comunale Titolare della Sede convenzionata di Segreteria 

Comunale Borgomanero – Briga Novarese. 

 

IL SINDACO 

VISTO il D.Lgs. 267/2000, recante Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali; 

VISTO il D.P.R. 465/1997; 

VISTE le deliberazioni consiliari del Comune di Borgomanero n. 13 del 29/04/2021 e del 

Comune di Briga Novarese n. 15 del 26/04/2021; 

VISTA la convenzione ai sensi dell’art. 98, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 per la 

costituzione di una sede convenzionata di Segreteria Comunale tra la Città di Borgomanero 

e il Comune di Briga Novarese; 

VISTO il proprio precedente decreto n. 4 del 17/05/2021; 

VISTO il decreto del Prefetto di Torino n. 56 del 20/05/2021, con il quale la Convenzione di 

Segreteria Comunale Borgomanero – Briga Novarese è stata classificata in classe II e vi è 

stato assegnato il quale titolare il Segretario Generale Michele Giacomo Crescentini, nato a 

Milano il giorno 25/06/1978, iscritto all’Albo SCP Sezione Piemonte in fascia B* con n. 

8449; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno 21 ottobre 2020; 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del Segretario fissando al 1° giugno 2021 la 

presa di servizio con contestuale decorrenza di efficacia della convenzione; 

VISTI inoltre: 

 l’art. 41, comma 4, del contratto collettivo nazionale dei segretari comunali e 

provinciali 16 maggio 2001; 

 l’art. 1 dell’Accordo integrativo n. 2 del 22 dicembre 2003 ed il relativo allegato 

“A”; 

 l’art. 107, comma 4, del contratto collettivo nazionale dei segretari comunali e 

provinciali 17 dicembre 2020; 



 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

 

EVIDENZIATO che l’Accordo di cui sopra, stipulato tra la delegazione di parte pubblica e i 

rappresentanti delle organizzazioni di categoria, è produttivo di effetti immediati ed 

applicabile in ciascun Ente senza particolari formalità, essendo sufficiente il provvedimento 

del Sindaco ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. 465/1997; 

CONSIDERATO: 

 le condizioni oggettive e soggettive di cui al citato allegato “A”, ad eccezione 

esclusivamente delle lettere G e I per le condizioni oggettive e della lettera O per le 

condizioni soggettive; 

 la rilevanza dell’Ente capo-convenzione (la seconda Città della Provincia per 

consistenza demografica) e del Comune convenzionato; 

 la rilevanza e consistenza delle funzioni aggiuntive, anche nel Comune 

convenzionato di Briga Novarese; 

CONSIDERATO che la quantificazione della maggiorazione deve tener conto della 

rilevanza dell’Ente e delle funzioni aggiuntive affidate al Segretario e che la stessa non può 

essere inferiore al 10% e superiore al 50% della retribuzione di posizione in godimento ai 

sensi dell’art. 41, comma 4 del CCNL 16/05/2001 come stabilito dall’art. 107, commi 2 e 4 

del CCNL 17/12/2020; 

ESAMINATE le funzioni effettivamente svolte dal Segretario Comunale su incarichi 

conferiti anche disgiuntamente da entrambe le Amministrazioni convenzionate, anche con 

disposizioni statutarie e regolamentari; 

VISTO l’art. 107, comma 4, del CCNL 17/12/2020, ai sensi del quale, ai fini dell’attuazione 

delle previsioni dell’art. 41, commi 4 e 5, del CCNL del 16 maggio 2001, trovano 

applicazione gli importi della retribuzione di posizione definiti dall’art. 3, comma 2, del 

CCNL 16/05/2001 relativi al biennio economico 2000-2001; 

RITENUTO che le condizioni oggettive e soggettive di cui all’allegato “A” dell’Accordo 

integrativo n. 2 del 22 dicembre 2003, la rilevanza dell’Ente e la consistenza delle funzioni 

comportino la quantificazione della maggiorazione nella misura del 50%; 

RICHIAMATI i provvedimenti di attribuzione delle funzioni aggiuntive al Segretario 

Generale, che si confermano senza soluzione di continuità nella loro efficacia anche ai fini 

dell’applicazione della componente retributiva di cui all’art. 41, comma 4 del CCNL 

16/05/2001, come stabilito dall’art. 107, ed in particolare dai commi 2 e 4, del CCNL 

17/12/2020, nella misura del 50%, con riguardo anche al Comune convenzionato di Briga 

Novarese; 

 



 

 

Comune di Borgomanero (Provincia di Novara) 

Corso Cavour, 16 - 28021 Borgomanero (NO) - tel. +39 0322 837711 fax +39 0322 845206 - www.comune.borgomanero.no.it 

D E C R E T A 

 

1. DI NOMINARE il dott. Crescentini Michele Giacomo, nato a Milano il 25 giugno 1978, 

iscritto all’Albo SCP Sezione Piemonte in fascia B* con n. 8449, Segretario Generale 

titolare della Sede convenzionata di Segreteria Comunale Borgomanero – Briga 

Novarese, classificata in classe II; 

 

2. DI CONFERMARE senza soluzione di continuità nella loro efficacia i provvedimenti di 

attribuzione delle funzioni aggiuntive al Segretario Generale, anche ai fini 

dell’applicazione della componente retributiva di cui all’art. 41, comma 4 del CCNL 

16/05/2001, come stabilito dall’art. 107, ed in particolare dai commi 2 e 4, del CCNL 

17/12/2020, nella misura del 50%, con riguardo anche al Comune convenzionato di 

Briga Novarese; 

 

3. DI FISSARE la decorrenza della nomina a far data dal 1° giugno 2021, entro la quale il 

Segretario, previa accettazione, dovrà assumere servizio; 

 

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Segretario nominato; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Prefettura di Torino – ex Ages 

Piemonte ed al Comune convenzionato di Briga Novarese. 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

(Sergio Bossi)* 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate: sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 


		2021-05-24T09:47:26+0200
	BOSSI SERGIO




